
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.80  | OGGETTO: INTERVENTO  DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE ED AB=

|          BATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - ABBAT=
12-05-21 |          TIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE NEL CAPOLUOGO -

|          DETERMINA  A  CONTRARRE [CUP C77H21000800001 - CIG
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 12-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede
l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160
milioni di euro per l’anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Legge di bilancio
2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis;

CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità
2021 e per le predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro;

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un
contributo di pari importo;

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare
a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori
entro il 15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina
le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di
parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021;

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella
misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema
di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione,
al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle opere
pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”;

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il
monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’inizio dell’esecuzione dei lavori, è effettuato
dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,
classificando le opere sotto la voce “contributo piccoli investimenti”;

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato e
l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 12-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI

ROTELLA



agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi,
concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato
tecnico del 5 agosto 2014;

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il criterio di riferimento alla
popolazione residente per l’attribuzione dei contributi erariali e l’obbligo di rendicontazione dei contributi
straordinari assegnati agli enti locali;

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale informatizzato contenente i dati
necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed interventi correlati;

VISTO il comma 113 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018 che prevede da parte del Ministero
dell’interno, in collaborazione con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, controlli a campione sulle
opere pubbliche oggetto di contributo;

VISTO il precedente decreto del 14 gennaio 2021 con il quale sono stati assegnati a n. 1940 comuni con
popolazione inferiore a 1.000 abitanti i predetti contributi, per l’annualità 2020;

RILEVATO che il Comune di Rotella rientra tra gli enti beneficiari con contributo che è pari ad € 81.300,81;

ACCERTATO CHE:
è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere alla messa in sicurezza di alcune strade
ed abbattimento delle barriere architettoniche;
l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

CONSIDERATO CHE:
l’opera avrà un costo complessivo di € 47.477,22 incluse IVA e somme a disposizione (spese
tecniche comprensive di Iva e cassa previdenza, etc.…);

DATO ATTO CHE non risulta possibile provvedere a breve termine all'esecuzione della progettazione da
parte dell'U.T.C., in quanto già oberato da molteplici svariati adempimenti nell’ambito dell’attività ordinaria
e di ricostruzione post-sisma 2016, ed inoltre in quanto sprovvisto della necessaria strumentazione tecnica
e software;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n.70 del 05.05.2021 con la quale
è stata affidata al Geom. MARCOZZI Morgan, nato a San Benedetto del Tronto (AP) il 04/05/1974 C.F.:
MRCMGN74E04H769O, residente a San Benedetto del Tronto (AP) in Via Roma n.106, con studio, P.IVA:
01587750447 @-mail: subbia@gmail.com PEC: subbia@pec.it , iscritto all’Albo Professionale dei
Geometri di Ascoli Piceno al n. 955, il quale si è reso disponibile alla prestazione professionale
Progettazione Definitiva/Esecutiva, Direzione lavori, Coordinamento della Sicurezza, Contabilità finale,
Certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto per un importo ad € 2.562,00 e che il CIG
assegnato è il seguente Z8C31ABAAF;

DATO ATTO CHE la somma di cui sopra, relativa alle spese tecniche, sarà inserita e prevista nel quadro
economico del progetto che sarà redatto ed approvato nelle forme di legge;

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo, assunto a questo ente con Prot. N.2171 del 12.05.2021, a firma del
Geom. MARCOZZI Morgan, nato a San Benedetto del Tronto (AP) il 04/05/1974 C.F.:
MRCMGN74E04H769O, residente a San Benedetto del Tronto (AP) in Via Roma n.106, con studio, P.IVA:
01587750447 @-mail: subbia@gmail.com PEC: subbia@pec.it , iscritto all’Albo Professionale dei
Geometri di Ascoli Piceno al n. 955, composto dai seguenti elaborati:

TAV.00 Relazione Tecnica;1.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 12-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA

mailto:subbia@gmail.com
mailto:subbia@pec.it
mailto:subbia@gmail.com
mailto:subbia@pec.it


TAV.01A Computo metrico - ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL2.
CAPOLUOGO;
TAV.02A Planimetria generale - ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL3.
CAPOLUOGO;
TAV.01B Computo metrico - MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE FRAZIONE4.
CAPRADOSSO;
TAV.02B Planimetria generale - MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE FRAZIONE5.
CAPRADOSSO;
TAV.01C Computo metrico - MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE FRAZIONE6.
CASTEL DI CROCE;
TAV.02C Planimetria generale - MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE FRAZIONE7.
CASTEL DI CROCE;
TAV.01 Quadro tecnico economico;8.

VISTO il Quadro Economico dello Progetto Definitivo/Esecutivo per l’intervento di cui in oggetto di seguito
riportato:
A.1Abbattimento barriere architettoniche Capoluogo

16.458,95 €A.1.1di cui Oneri per la sicurezza 328,92 €
A.1.2 Importo lavori soggetto a ribasso [A1-A.1.1] 16.130,03 €
A.2Messa in sicurezza strada comunale Fraz. Capradosso

7.014,69 €A.2.1di cui Oneri per la sicurezza 180,54 €
A.2.2 Importo lavori soggetto a ribasso [A2-A.2.1] 6.834,15 €
A.3Messa in sicurezza strada comunale Fraz. Castel di Croce

10.999,41 €A.3.1di cui Oneri per la sicurezza 330,92 €
A.2.2 Importo lavori soggetto a ribasso [A3-A.2.1] 10.668,49 €
ATOTALE IMPORTO LAVORI [A.1+A.2+A.3] 34.473,05 €

BSomme a disposizione dell'amministrazione:
B.1.1IVA su lavori [A.1] 22% 3.620,97 €
B.1.2IVA su lavori [A.2] 22% 1.543,23 €
B.1.3IVA su lavori [A.3] 22% 2.419,87 €
B.2.1Imprevisti [A.1] 8,00% 1.316,72 €
B.2.2Imprevisti [A.2] 8,00% 561,17 €
B.2.3Imprevisti [A.3] 8,00% 879,95 €
B.3Spese tecniche [Prog. DEF / ESE, D.L., Cont. e Reg. Esec.] 2.000,00 €
B.3.1Contributo previdenziale su [B.3] 5% 100,00 €
B.3.2IVA Spese Tecniche su [B.3+B.3.1] 22% 462,00 €
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.903,91 €

TOTALE PROGETTO 47.376,96 €

VISTO l’Atto n.32 del 12.05.2021 con il quale la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi dell’art. 27 del
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il progetto definitivo-esecutivo, relativo al progetto di “INTERVENTO DI
MESSA IN SICUREZZA DI STRADE ED ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE”
redatto dal tecnico incaricato;

RITENUTO comunque necessario procedere all’affidamento dei lavori per i lavori riguardanti
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CAPOLUOGO, come di seguito specificato:
A.1Abbattimento barriere architettoniche Capoluogo

16.458,95 €A.1.1di cui Oneri per la sicurezza 328,92 €
A.1.2 Importo lavori soggetto a ribasso [A1-A.1.1] 16.130,03 €

BSomme a disposizione dell'amministrazione:
B.1.1IVA su lavori [A.1] 22% 3.620,97 €

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 12-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



TOTALE PROGETTO 20.079,92 €

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio
ordinamento, individuando:
gli elementi essenziali del contratto;o
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;o

RITENUTO, pertanto:
di individuare il fine del contratto per il Progetto per l’intervento di messa in sicurezza di strade ed
abbattimento delle barriere architettoniche;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dalla relazione approvata
con deliberazione della Giunta comunale n.32 del 12.05.2021;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:
termine di ultimazione dei lavori: dovranno essere ultimati entro 90 naturali e consecutivio
dalla data del verbale di consegna dei lavori;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo;o
remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del Codice;o
pagamenti: A SALDO e detti lavori saranno liquidati SOLO DOPO l’erogazione delle sommeo
da parte dell’Ente competente;
obblighi assicurativi: una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzioneo
dei lavori (RCT) con un massimale pari ad € 500.000,00;

di selezione il contraente operando le seguenti scelte discrezionali:
trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamentoo
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

RITENUTO inoltre di poter procedere alla individuazione, anche informale, di operatori economici da
invitare alla procedura, in possesso di adeguate capacità necessarie all’esecuzione dei lavori in questione,
consultando l’elenco degli operatori economici con iscrizione nell’elenco speciale dei professionisti di cui
all’art. 30 c.6 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii;

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. C77H21000800001;
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z8731B4490;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 47.376,96 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme disponibili nel bilancio di previsione 2021-2023 al capitolo 2522/9;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 12-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 ss.mm.ii., per la parte ancora vigente,

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AVVIARE, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura per l’affidamento dei lavori in2.
oggetto, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, procedere a mezzo di affidamento
diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

DI STABILIRE, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali3.
specificate in narrativa;

DI DARE ATTO che:4.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C77H21000800001;
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z8731B4490;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 47.376,96 necessaria per la realizzazione5.
dell’intervento si potrà far fronte con le somme disponibili nel bilancio di previsione 2021-2023 al
capitolo 2522/9;

DI PROCEDERE al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione6.
giuridica ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.118/2011;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente7.
atto.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 12-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 27-08-21 e vi rimarrà fino al 11-09-21

Rotella, li 27-08-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 27-08-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 80 del 12-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


